
Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas izdošanai sagatavotie un publicētie 

darbi 2023. gadā 

 

Bibliotēka un personība. Fragmentu bibliotēkas : rakstu krājums / sast., zin. red.: I. Kivle; LU 

Akadēmiskās bibliotēkas Starpnozaru pētniecības centrs. - Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 

2023. - 190 lpp.: faksimili, il., tab.  (phronesis, praxis, paideia; [3]). - Bibliogr. rakstu beigās 

un norādes parindēs. - Kopsav. angļu val. - Doi: https://doi.otg/10.22364/ilt.23.  
Saturs: Ievadam - Preface / I. Kivle. Sholijas / F. Šlēgels; tulk. R. Bičevskis. Dzīves fragments bibliotēkā: 

personības un fragmentu stīgojums / I. Kivle.  

 Bibliotēka un personība: Filozofa bibliotēka - no Artemīdas tempļa līdz internetam / R. Bičevskis. Imanuels 

kants, bibliotēka un Rietumu racionālisms / R. Kūlis. Vīnes bibliotekārs Roberts Mūzils un neizlasīto grāmatu 

fenomens / I. Garda. Gustavs Šaurums - mācītājs, bibliotekārs, bibliofils / J. Dreimane. Filozofe un literāte 

iekšējā trimdā: ieskats Ženijas Sūnas-Peņģerotes dienasgrāmats lappusēs / J. Dreimane. Ziņas par Vidzemes 

mācītāja Frīdriha Bernharda Blaufūsa personīgo bibliotēku, grāmatu lasītāja un izplatītāja pieredzi / B. 

Paškevica. Ojāra Zandera darba gadi bibliotēkā (1968-2000) / V. Kocere.  

 Fragmentu bibliotēkas: "... tikai fragments, kura centrs ir bezgalība". Romantisma fragmenta filozofija un 

mūsdienas / R. Bičevskis. Benjamins un Cveigs: grāmatu krāšana kā fragmentu kopojums. Haoss, kolāža, 

sistēma? / A. Andžāne. Ārteksti - priekšvārdi kā filosofiski fragmenti: Sērens Kirkegors un Frīdrihs Vilhelms 

Nīce / V. Vēvere. Elementu formas vienība mākslas darbā - abstrakcijas topogrāfija / L. Gediņa. Bibliotēka un 

lasīšana. Lasīšanas hermeneitiski fenomenoloģiska analīze / L. Gediņa. No daļas uz veselo, no veselā uz daļu / I. 

Līsmane. Teksta fragments ierīces ekrānā / D. Šulca.  

Annotations. Autori.  

 Pielikumi: Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas Starpnozaru pētniecības centram pieci gadi. Latvijas 

Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas Starpnozaru pētniecības centra darbība piecos gados (2017-2022). Five 

years of Interdisciplinary Research Centre of Academic Library of the University of Latvia (2017-2022). The 

Interdisciplinary Research Centre of the Academic Library of the University of Latvia in five years: from May 

2017 to May 2022.  

 Grāmata pieejama arī e-versijā:  

 https://www.apgads.lu.lv/izdevumi/brivpieejasizdevumi/rakstu-krajumi/biblioteka-un-personiba.  

Inform.: Kivle I. Notiks grāmatas "Bibliotēka un personība. Fragmentu bibliotēkas" atvēršanas svētki 

[Elektroniskais resurss]: [2023. g. 28. sept. LU]. - Pieejams:  

 https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79656/.  

 Kivle I. Iznākusi grāmata "Bibliotēka un personība. Fragmentu bibliotēkas" [Elektroniskais resurss]. - 

Pieejams: https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79964 ; https://www.acadlib.lu.lv/par-

mums/zinas/zina/t/80363/.  

Straptautiska starpdisciplināra konference "Bibliotēka un personība" [Elektroniskais resurss]: [2021. g. 7. okt.]. - 

Pieejams: https://www.lataba.lv/index.php/2021/10/06/straptautiska-starpdisciplinara-konference-biblioteka-un-

personiba/.  

 

Bičevskis R. Viņpus cilvēka / zin. rec.: I. Kivle, R. Kūlis. - Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 

2023. - 262 lpp.: il. - Bibliogr.: 244.-257. lpp. un norādes parindēs. - Personu rād.: 236.-243. 

lpp. - Kopsav. angļu val.  

 

Filosofe profesore Dr.habil.phil. Latvijas Zinātņu akadēmijas akadēmiķe Maija Kūle : 

biobibliogrāfija / sast. M. Kūle ; bibliogrāfijas sast. D. Ivbule ; literārā red. A. Jāne ; Latvijas 

Universitātes Akadēmiskā bibliotēka, Latvijas Universitātes Filozofijas un socioloģijas 

institūts. Rīga : LU Filozofijas un socioloģijas institūts, 2023. 508 lpp., 19 nenumurētas lpp. 

iel. :  faksimili, il., tab. (Latvijas zinātnieki). 

 

Uz zināmā un nezināmā robežas: sestās starpdisciplinārās konferences zinātniskie lasījumi: 

tēzes / dizains, salikums V. France; [ievads] I. Kivle. - Rīga: LU Akadēmiskās bibliotēkas 

Starpnozaru pētniecības centrs, 2023. - 6 nenumurētas lpp.  

https://doi.otg/10.22364/ilt.23
https://www.apgads.lu.lv/izdevumi/brivpieejasizdevumi/rakstu-krajumi/biblioteka-un-personiba
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79656/
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79964
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/80363
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/80363
https://www.lataba.lv/index.php/2021/10/06/straptautiska-starpdisciplinara-konference-biblioteka-un-personiba/
https://www.lataba.lv/index.php/2021/10/06/straptautiska-starpdisciplinara-konference-biblioteka-un-personiba/


Uz zināmā un nezināmā robežas: [ievads] / I. Kivle.  
Inform.: Kivle I. Zinātniskie lasījumi "Uz zināmā un nezināmā robežas" [Elektroniskais resurss]: [atzīmējot LU 

104. gadskārtu, ievadot Eiropas Zinātnieku nakti 2023. g. 28. sept. LU]. - Pieejams: 

https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79652/.  

Kivle I. Notikuši zinātniskie lasījumi "Uz zināmā un nezināmā robežas" [Elektroniskais resurss]. - Pieejams: 

https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79965/.  

 

Ar LU Akadēmiskās bibliotēkas līdzdalību izdotie darbi 2023. gadā 

 

Banga V. Ulbrokas muiža un tās apkaimes: [grāmatā autores pateicība arī A. Taimiņai (Dr. 

philol.), LU Akadēmiskās bibliotēkas Rokrakstu un reto grāmatu nodaļas vadītājai par 

palīdzību vizuālo materiālu atlasē grāmatai]. - [Cēsis]: Sava grāmata, 2023. - 271 lpp.: 

faksimili, il., kartes. - Bibliogr.: 254.-259. lpp. un norādes parindēs. - Kopsav. angļu val.  

 

Blaumanis R. Darbu izlase: proza, dzeja un dramaturģija, raksti par personām: [grāmatas 

ilustrēšanai izmantoti materiāli arī no LU Akadēmiskās bibliotēkas Misiņa bibliotēkas] / L. 

Volkovas sast., komentāri un apceres. - Rīga: Zinātne, 2023. - 552 lpp.: faksimili, il. - 

Personu rād.: 544.-552. lpp.  

 

Bruģis D. Akuratera māja: ceļvedis: [grāmatā izmantoti materiāli arī no LU Akadēmiskās 

bibliotēkas]. - Rīga: Memoriālo muzeju apvienības Jāņa Akuratera muzejs, Jāņa Akuratera 

biedrība, 2023. - 262 lpp.: faksimili, il. - Bibliogr. zemsvītras piez. - Personu rād.: 256.-261. 

lpp. - Kopsav. anļu val.  

 

Grāmata kā meistardarbs: apgāda "Zelta Ābele" ilustrēts bibliogrāfisks izdevumu katalogs: 

[grāmatā sastādītāja pateicība arī LU Akadēmiskās bibliotēkas Misiņa bibliotēkai, personīgi 

arī G. Jaunmuktānei] / sast., koment., [iev.] L. Osis. - Rīga: Neputns, 2023. - 540 lpp.: 

faksimili, il. - Grāmatu alfabētiskais rād.: 491.-504. lpp. - Aut. un līdzstrādnieku rād.: 505.-

540. lpp.  

 

Millers J. Lielie kapi Rīgā = Der GroBe Friedhof in Riga: [grāmatā attēli arī no LU AB 

Misiņa bibliotēkas, J. K. Broces kolekcijas, autora pateicība par atbalstu grāmaras tapšanā arī 

A. Taimiņai, V. Kocerei, G. Jaunmuktānei] / J. Millers; konsultanti: I. Lancmanis, A. 

Taimiņa, J. Dambis ... [u.c.]. - Rīga: Global Technology Group, 2023. - 336 lpp: faksimili, il. 

- Bibliogr.: 332.-335. lpp. (293 nos.).  
Saturā: Johana Kristofa Broces kolekcija, 124.-133. lpp.: faksimili, il.; Johana Kristofa Broces (Johann 

Christoph Brotze) kapa piemineklis, 256. lpp.: il. Oto fon Hūna kolekcija, 134. lpp. 
 

Ogre: pagalmu stāsti / P. Zilberts, Z. Jauja, G. Grebe; vēstures liecību līkločus pētīja G. 

Brūvere, I. Kriškāne. - Ogre: Ogres Attīstības biedrība, 2023. - 1. burtnīca. - 32 lpp.: 

faksimils, il.  

 

Peldekse I. Grafiķes Dzidras Ezergailes ekslibri: [grāmatā autores  pateicība par palīdzību 

izdevuma tapšanā arī G. Jaunmuktānei]. - Rīga:  Latvijas Nacionālā bibliotēka, 2023. - 247. 

[1] lpp.: il. - Ietver palīgrād. un bibliogr. - Kopsav. angļu val.  

 

Rugāte A. Mūsu Gerda: dokumentāls stāsts par lībisko sakņu latvieti, ārsti un 20. gadsimta 

personūbu televīzijā Gerdu Sinkēviču (Grūvu - Kriķi - Sinkēviču): [grāmatā arī autores 

https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79652/
https://www.acadlib.lu.lv/par-mums/zinas/zina/t/79965/


pateicība par atsaucību Misiņa bibliotēkas galvenajai bibliotekārei V. Aišpurei]. - Rīga: 

Latvijas Mediji, 2023. - 363, [5] lpp.: faksimili, il.  

 

Strupule V. Dekoratīvā glezniecība Rīgas interjeros: 16. gadsimts - 18. gadsimta trešais 

ceturksnis: [grāmatā autores pateicība arī LU AB Rokrakstu un reto grāmatu nodaļas vadītājai 

A. Taimiņai par padomu parauggravīru un analoģiju meklējumos šajā krātuvē] / ar īsām 

ziņām par aut. - Rīga: Latvijas Mākslas akdēmijas Mākslas vēstures institūts, 2023. - 407, [1] 

lpp.: faksimili, il., plāni, tab. - Ietver palīgrād. - Kopsav. angļu, vācu val.  
Rec.: Taimiņa A. Vijas Strupules monogrāfija "Dekoratīvā glezniecība Rīgas interjeros: 16. gadsimts - 18. 

gadsimta trešais ceturksnis" / ar īsām ziņām par aut. - Kopsav. angļu val. // Latvijas Zinātņu Akadēmijas Vēstis. 

A d., Humanitārās un sociālās zinātnes. - 77. sēj., Nr. 2 (2023), 95.-99. lpp. 

 

Tirzmaliete: Tirzmalietes Lejasciema perioda saglabājušās vēstules un periodikā publicētie 

veltījuma dzejoļi pazīstamiem latviešu kultūras un sabiedriskajiem darbiniekiem: [grāmatā 

izmatoti materiāli arī no LU AB Misiņa bibliotēkas retumu krājuma] / sast. N. Treijs. - Rīga: 

NT2015, 2023. - 215 lpp.: faksimili, il. - Bibliogr. zemsvītras piez.  

 

Vecgrāvis V. Pie augstā loga: monogrāfija: Jānis Poruks: [grāmstā izmantoti attēli arī no LU 

AB Misiņa nodaļas krājumiem, īpaša pateicība arī G. Jaunmuktānei un pārējām Misiņa 

nodaļas darbiniecēm]. - Rīga: Dienas Grāmata, 2023. - 332, [3] lpp., 8 lp. il. ielikums: 

faksimili, il. - (Es esmu ... Jānis Poruks). - Bibliogr.: 321.-327. lpp. un norādes parindēs. - 

Personu rād.: 304.-[320.] lpp. - Kopsav. angļu val.  

 


